[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
РАСПОРЯЖЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
АЙТЫЫШКЫН

от 12 июля 2023 г. № 437-р
г.Кызыл

Об утверждении плана мероприятий
по реализации второго этапа Концепции
семейной политики в Республике Тыва
на период до 2025 года

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от                    25 августа 2014 г. № 1618-р:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации второго этапа Концепции семейной политики в Республике Тыва на период до 2025 года (далее – план).
2. Руководителям исполнительных органов государственной власти Республики Тыва, ответственных за реализацию соответствующих мероприятий плана, обеспечить:
1) выполнение мероприятий плана в установленные сроки;
2) представление в Министерство труда и социальной политики Республики Тыва отчетов по реализации мероприятий плана один раз в полугодие, не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
3. Министерству труда и социальной политики Республики Тыва не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, обеспечить подготовку и представление в контрольное управление Главы Республики Тыва информации об исполнении плана за отчетный период.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Республики Тыва:
1) принять участие в реализации соответствующих мероприятий плана в установленные сроки;
2) утвердить планы мероприятий по реализации второго этапа Концепции семейной политики в Республике Тыва на период до 2025 года в соответствующих муниципальных образованиях с учетом плана, утвержденного настоящим распоряжением.
5. Рекомендовать территориальным органам федеральных органов государственной власти Республики Тыва, указанным в плане, принять необходимые меры по организации выполнения соответствующих мероприятий плана в установленные сроки.
6. Признать утратившим силу распоряжение Правительства Республики Тыва от 11 декабря 2018 г. № 531-р «Об утверждении плана мероприятий по реализации в Республике Тыва второго этапа Концепции семейной государственной политики в Российской Федерации на период до 2025 года».
7. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
8. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

	Заместитель Председателя
Правительства Республики Тыва

                                    О. Сарыглар

8

Утвержден
распоряжением Правительства
Республики Тыва
от 12 июля 2023 г. № 437-р

П Л А Н
 мероприятий по реализации второго этапа Концепции
семейной политики в Республике Тыва на период до 2025 года

	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственные за
исполнители
	Ожидаемый результат

	I. Мероприятия, направленные на повышение уровня экономического благосостояния семей, имеющих детей
и создание условий для активной трудовой деятельности всех трудоспособных членов семьи

	1. Проведение социологического исследования, направленного на изучение отношений в современных семьях разных национальностей, выявление социального иждивенчества и других факторов, влияющих на социальное положение семей, в том числе по изменению семейных ценностей
	ежегодно
	ГБНИиОУ «Тувинский институт гуманитарных и прикладных социально-экономических исследований»
	обобщение и проведение анализа по национальным и интернациональным семьям, по изучению положения семей с детьми в республике

	2. Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования женщин в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет
	ежегодно
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва
	сохранение доли направленных на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование женщин в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет в общей численности

	3. Содействие в трудоустройстве, в том числе на рабочие места с гибкими формами занятости, граждан, воспитывающих несовершеннолетних детей, обратившихся в областные государственные казенные учреждения центры занятости населения городов и районов
	ежегодно
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва
	сохранение доли трудоустроенных граждан, воспитывающих несовершеннолетних детей, в общей численности обратившихся в центры занятости населения граждан указанной категории

	4. Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, обратившихся в центры занятости населения
	ежегодно
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва
	сохранение доли несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, временно занятых в свободное от учебы время, в общей численности обратившихся в центры занятости населения граждан указанной категории

	5. Создание условий для развития негосударственного сектора дошкольных образовательных услуг, услуг по присмотру и уходу за детьми
	ежегодно
	Министерство образования Республики Тыва
	увеличение доли негосударственных организаций, предоставляющих дошкольные образовательные услуги, услуги по присмотру и уходу за детьми, от общего количества организаций, предоставляющих дошкольные образовательные услуги по присмотру и уходу за детьми

	6. Организация деятельности групп продленного дня в общеобразовательных государственных и муниципальных организациях
	ежегодно
	Министерство образования Республики Тыва
	увеличение охвата обучающихся продленным днем к общей численности обучающихся 1-6 классов

	II. Мероприятия, направленные на развитие системы государственной поддержки семей,
в том числе при рождении и воспитании детей, а также улучшения жилищных условий

	7. Предоставление мер социальной поддержки нуждающимся семьям с детьми
	ежегодно
	Отделение Социального фонда России по Республике Тыва (по согласованию), Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, органы социальной защиты населения администраций муниципальных образований (по согласованию)
	повышение эффективности социальной поддержки семей, имеющих детей

	8. Проведение медицинских профилактических осмотров несовершеннолетних с целью раннего выявления отклонений с последующим выполнением программ лечения
	ежегодно
	Министерство здравоохранения Республики Тыва
	увеличение охвата медицинскими осмотрами несовершеннолетних

	9. Увеличение объемов высокотехнологичной медицинской помощи с применением вспомогательных репродуктивных технологий (ЭКО) за счет средств обязательного медицинского страхования
	ежегодно
	Министерство здравоохранения Республики Тыва
	повышение эффективности программ ЭКО

	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственные за
исполнители
	Ожидаемый результат

	10. Организация доабортного консультирования специалистами: психологами, акушерами-гинекологами, оказание медико-социальной помощи беременным женщинам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, включая их социальное сопровождение
	ежегодно
	Министерство здравоохранения Республики Тыва
	отказ от прерывания беременности по желанию женщины до 10 процентов от всех прошедших психологическое тестирование

	11. Обеспечение жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг»
	ежегодно
	Министерство строительства Республики Тыва, органы местного самоуправления (по согласованию)
	повышение доступности жилья для молодых семей, обеспечение безопасных и комфортных условий проживания

	III. Мероприятия, направленные на повышение ценности семейного образа жизни,
сохранение духовно-нравственных традиций в семейных отношениях и семейном воспитании,
на содействие в реализации воспитательного и культурно-образовательного потенциала семьи

	12. Включение в планы по воспитательной работе профессиональных образовательных организаций раздела «Формирование культуры семейной жизни и ответственного родительства»
	ежегодно
	Министерство образования Республики Тыва, Министерство здравоохранения Республики Тыва, Министерство культуры Республики Тыва, ФГБОУ ВО «Тувинский государственный университет» (по согласованию)
	увеличение доли детей, родившихся у матерей, состоящих в зарегистрированном браке с отцом ребенка

	13. Создание условий для развития и поддержки некоммерческих организаций, родительского сообщества, отцовского движения
	ежегодно
	администрации муниципальных образований республики (по согласованию)
	увеличение количества некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность по поддержке ответственного родительства

	14. Обучение специалистов в области семейных отношений по освоению технологий медиации, семейной конфликтологии и характерологии участников семейных конфликтов
	ежегодно
	Министерство образования Республики Тыва
	уменьшение общего коэффициента разводимости, увеличение численности граждан, имеющих намерение расторгнуть свой брак и обратившихся к услугам института посредничества (медиации)

	15. Создание семейных культурных центров, предоставляющих комплекс культурно-образовательных услуг и возможность проведения досуга всех членов семьи
	ежегодно
	Министерство культуры Республики Тыва, Министерство образования Республики Тыва, Министерство труда и социальной политики Республики Тыва
	создание условий для самореализации членов семей, в том числе для самореализации детей на базе семейных центров

	16. Организация и проведение конкурса (фестиваля) среди социально активных семей Республики Тыва «Бери пример»
	2024-2025 годы
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Агентство по делам молодежи Республики Тыва
	повышение ценности семейного образа жизни, сохранение духовно-нравственных традиций в семейных отношениях и семейном воспитании

	17. Проведение информационной кампании, направленной на пропаганду в обществе ценностей семейного образа жизни, позитивного отцовства и материнства, включая разработку специальных телевизионных и интернет-проектов
	ежегодно
	Министерство культуры Республики Тыва, Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Министерство здравоохранения Республики Тыва, Министерство образования Республики Тыва, Министерство юстиции Республики Тыва, Агентство по делам молодежи Республики Тыва, органы местного самоуправления (по согласованию)
	увеличение доли информационных материалов, направленных на пропаганду в обществе ценностей семейного образа жизни, позитивного отцовства и материнства, в общем числе всех информационных материалов

	18. Реализация технологии раннего выявления семейного неблагополучия и работы со случаем
	2024-2025 годы
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, органы местного самоуправления (по согласованию)
	увеличение доли семей, охваченных социальным сопровождением, в общем количестве семей, выявленных и нуждающихся в социальном сопровождении

	19. Проведение обучающих и информационных вебинаров для замещающих родителей
	ежегодно
	Министерство образования Республики Тыва
	содействие замещающим родителям в реализации воспитательного процесса в отношении подопечных детей

	20. Проведение среди обучающихся образовательных организаций творческого конкурса «От семьи тропинка к роду и народу»:
конкурс «Моя родословная»;
конкурс «Мама, папа, я – творческая семья»;
конкурс «Мама, папа, я – туристическая семья»;
конкурс фотографий «История одной семьи»;
мастер-классы для родителей и детей «Семья – мир творчества и вдохновения»
	2024-2025 годы
	ГБОУ дополнительного образования Республики Тыва «Республиканский центр развития дополнительного образования»
	укрепление семейных ценностей, развитие творческого потенциала обучающихся образовательных организаций

	21. Предоставление мер государственной поддержки одаренным детям и талантливой молодежи Республики Тыва в сфере культуры
	2024-
2025 гг.
	Министерство культуры Республики Тыва, Агентство по делам молодежи Республики Тыва
	увеличение числа одаренных детей и талантливой молодежи, принявших участие в мероприятиях, организованных в рамках государственной поддержки культуры

	22. Реализация в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях программ «Улусчу ужурлар», «Кыстын будужу», «Эр чол»
	ежегодно
	Министерство образования Республики Тыва, органы местного самоуправления (по согласованию)
	повышение ценности семейного образа жизни, сохранение духовно-нравственных традиций в семейных отношениях и семейном воспитании

	23. Проведение мероприятий, направленных на укрепление традиционных семейных связей, популяризацию духовно-нравственных семейных ценностей, повышение культурно-образовательного уровня семейного досуга «Семейный паперкрафт»
	2024-
2025 гг.
	ГБУ «Национальный музей им. Алдан-Маадыр Республики Тыва», ГБУ «Национальная библиотека им. А.С. Пушкина Республики Тыва»
	укрепление института семьи, повышение ответственного родительства, создание условий для семейного досуга

	24. Проведение республиканского конкурса «Читающие родители – читающие дети», посвященного празднованию Международного дня семьи
	Ежегодно
	ГБУ «Национальная библиотека им. А.С. Пушкина Республики Тыва», библиотеки муниципальных образований (по согласованию)
	поддержка и стимулирование семейного чтения, повышение компетенций родителей в данной области

	25. Организация семейных клубов и любительских объединений при библиотеках
	постоянно
	ГБУ «Национальная библиотека им. А.С. Пушкина Республики Тыва», библиотеки муниципальных образований (по согласованию)
	консолидация семьи, духовное единение «отцов и детей», улучшение взаимопонимания, выстраивание диалога между поколениями, приобщение детей и родителей к новой форме семейного общения

	26. Организация и проведение регионального этапа Всероссийского конкурса «Семья года»
	ежегодно
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Министерство культуры Республики Тыва, органы местного самоуправления (по согласованию), волонтеры (по согласованию), общественные организации (по согласованию)
	распространение положительного опыта по сохранению семейных традиций, ценностей среди семей, имеющих детей

	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственные за
исполнители
	Ожидаемый результат

	IV. Мероприятия, направленные на развитие жизнеохранительной функции семьи и
создание условий для обеспечения здоровья ее членов

	27. Разработка плана по реализации интерактивных мероприятий специалистами системы здравоохранения в общеобразовательных и профессиональных образовательных организациях в целях проведения лекций по репродуктивному здоровью и контрацептивному поведению подростков
	ежегодно

	Министерство здравоохранения Республики Тыва, Министерство образования Республики Тыва
	увеличение доли общеобразовательных и профессиональных образовательных организаций, в которых проведены лекции по репродуктивному здоровью и контрацептивному поведению подростков, в общем количестве общеобразовательных и профессиональных образовательных организаций

	28. Организация и проведение массовых физкультурных мероприятий, пропагандистских акций, в том числе направленных на вовлечение в занятия физической культурой и спортом семей с детьми, воспитанников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	ежегодно
	Министерство спорта Республики Тыва
	увеличение доли населения, занимающегося физической культурой и спортом

	V. Мероприятия, направленные на профилактику семейного неблагополучия

	29. Организация проведения в муниципальных образованиях республики межведомственных профилактических мероприятий (акций, операций) по раннему выявлению семейного неблагополучия с оказанием социальной и иных видов помощи семьям, находящимся в социально опасном положении или иной трудной жизненной ситуации
	ежегодно
	Межведомственная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Республики Тыва, Министерство образования Республики Тыва, Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Министерство здравоохранения Республики Тыва, Министерство внутренних дел по Республике Тыва (по согласованию), Управление Федеральной службы исполнения наказаний России по Республике Тыва (по согласованию), комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципальных образований республики (по согласованию), Общественная палата Республики Тыва (по согласованию)
	своевременное выявление и устранение причин и условий, способствующих социальному неблагополучию семей, имеющих детей, неисполнения либо ненадлежащего исполнения родителями (законными представителями несовершеннолетних) обязанностей по воспитанию, обучению и (или) содержанию детей

	30. Проведение конкурса «Лучший общественный наставник Республики Тыва»

	ежегодно
	Межведомственная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Республики Тыва, органы местного самоуправления (по согласованию)
	повышение авторитета, статуса общественных наставников несовершеннолетних, оказывающих помощь родителям или лицам, их заменяющим, в воспитании несовершеннолетних, находящихся в трудных жизненных ситуациях или склонных к нарушениям общественного порядка, проводящих индивидуальную профилактическую работу с несовершеннолетними

	31. Развитие деятельности клубов для замещающих семей, семей с детьми с ограниченными возможностями здоровья, направленной на профилактику семейного неблагополучия, профилактику отказов от приемных детей
	ежегодно
	Министерство образования Республики Тыва
	повышение престижа семейного образа жизни, ответственного родительства

	32. Проведение родительских собраний (всеобуч)
	согласно утверждённого графика
	Министерство образования Республики Тыва, Региональное отделение общероссийской общественной организации «Национальная родительская ассоциация социальной поддержки семьи и защиты семейных ценностей» (по согласованию), органы местного самоуправления (по согласованию)
	укрепление нравственного и духовного оздоровления современной семьи;
профилактика деструктивного поведения у несовершеннолетних

	VI. Мероприятия, направленные на повышение эффективности системы
защиты семей с несовершеннолетними детьми, вовлеченными в сферу
гражданского, административного и уголовного судопроизводства

	33. Проведение республиканского семинара для председателей, ответственных секретарей и инспекторов комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципальных образований республики Тыва по вопросам защиты прав и законных интересов несовершеннолетних
	ежегодно
	Межведомственная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Республики Тыва
	повышение эффективности организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципальных образований Республики Тыва

	34. Мониторинг фактов административных правонарушений в отношении несовершеннолетних, в том числе допущенных законными представителями несовершеннолетних, иными членами семей. Применение мер уголовно-правового характера к лицам, совершившим указанные административные правонарушения повторно
	ежегодно
	Министерство внутренних дел по Республике Тыва (по согласованию)
	обеспечение принципа неотвратимости наказания в отношении лиц, допустивших уголовные и административные нарушения в отношении несовершеннолетних;
профилактика тяжких, особо тяжких преступлений в отношении несовершеннолетних